Ego diis sacrificia obtuli, quibus et principes nostri flectunt cervices.

Caius episcopus ait : Frater Claudi <sup>c</sup>, auscultâ me. Tu quidem efficere rem istam <sup>d</sup> apud nos cogitâsti, sed Dominus te redimere vult per preces puellæ, ut salvum sit genus nostrum. Ipse enim dignatus est dicere in Evangelio : *Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos* <sup>1</sup>. Nullum sane peccati onus gravius et pejus est quàm idolorum cultu pollui hominem, quem Dominus Deus creavit, cujus causa dignatus est ad terras descendere, et nasci ex Virgine, et humiliari, et mori :

<sup>a</sup> C'est comme parent et par affection que j'ai voulu, etc.

<sup>b</sup> *Pollutum est.* — Votre bouche a été souillée, demeure souillée. — *Polluo*, de *porro-luo*.

<sup>c</sup> Ce n'est pas comme chrétien, puisqu'il ne l'est pas encore, que Caius appelle Claudius *mon frère*. C'est que, chez les Romains, les cousins germains se traitaient de *frères*.

<sup>d</sup> *Rem istam* indique le mariage de Susanne avec Maximin.

<sup>1</sup> Matth. xi.

quem, resurgendo ab inferis, revelavit, ut, erectus <sup>a</sup>,  
usque ad cœli terminos eveheretur <sup>b</sup>.

Claudius, hæc omnia cum gaudio suscipiens, dixit  
Caio episcopo : Omnia quæ prædicas, faciam, vir reve-  
rendissime, modò ne petitio Diocletiani Augusti retar-  
detur.

Caius episcopus ait : Tu, frater, prius fac id quod nos  
petimus, et omnia fient tibi bona precanti.

Claudius respondit : Explicite mihi omnia quæ ser-  
vare debeam, et faciam quod jubetis. Interim tamen  
quid exspectandum sit Diocletiano Augusto quampri-  
mùm significate, ut sciam quæ ad eum responsa referre  
oporteat <sup>c</sup>.

Caius episcopus dixit : Utere, mi frater, consilio meo,  
et esto fidelis Deo, et age pœnitentiam propter fustum abs  
te sanguinem Sanctorum, suscipiasque baptismum, et  
omnia præstabuntur tibi.

Claudius respondit : Cum ergò baptismum percepero,  
expiabuntur omnia scelera cordis mei ?

Caius episcopus dixit : Omnia diluentur <sup>d</sup> facinora tua :  
tu tantum vide ut fideliter credas.

### Il est fait catéchumène.

#### VI. Eadem hora misit se Susanna ad pedes Caii epi-

<sup>a</sup> Se redressant avec noblesse.

<sup>b</sup> Il s'élevât jusqu'aux cieux. — *Terminos* a ici le sens de  
*finis*, région, territoire, et peut sans inconvénient être laissé de  
côté dans la traduction.

<sup>c</sup> *Oporteat*. — Remarquer dans ce verbe la racine *op* de *opus*.

<sup>d</sup> *Expiabuntur*, *diluentur*, remarquer les nuances. — *Seront*  
*rachetés*, *seront effacés*.